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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO
Tangara da Serra/MT, 11 de abril de 2025.

Excelentissimo(a) Senhor(a)
EDMILSON PORFIRIO
Vereador

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os  cordialmente, encaminhamos a elevada
apreciacédo e deliberacdo desta Egrégia Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que altera
dispositivos da Lei n.° 2.099, de 29 de dezembro de 2003, e da outras providéncias.

A presente proposicdo legislativa tem por finalidade promover a
adequacdo da estrutura do Conselho Municipal de Saude de Tangara da Serra as
disposicdes da Lei Federal n°® 8.142/1990, em atendimento a determinagao judicial proferida
nos autos da Acao Civil Publica n.° 0023104-77.2017.8.11.0055, proposta pelo Ministério
Publico do Estado de Mato Grosso.

Referida decisao judicial, mantida pelo Tribunal de Justica do Estado,
condenou o Municipio a obrigagdo de fazer consistente em: (i) disponibilizacdo de dotagéo
orcamentaria prépria ao Conselho Municipal de Saude (CMS); (ii) estrutura fisica
independente, ainda que ndo necessariamente prépria; (iii) comprovagdo do cumprimento
dos requisitos do art. 4° da Lei 8.142/1990; e (iv) contratagdao de Secretario-Executivo e de
Ouvidor para atuagéao junto ao Conselho, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Neste contexto, propbe-se a criacdo formal da Coordenacdo de
Ouvidoria do SUS no ambito do Municipio, e a criagado da Secretaria Executiva vinculada ao
CMS, de modo a conferir efetividade ao controle social, garantir a escuta qualificada dos
usuarios do sistema e dar suporte técnico e administrativo ao funcionamento do Conselho,
nos moldes definidos pela legislacéo federal e pela decisado judicial em comento.

A regularizagdo ora proposta encontra respaldo também no Plano
Municipal de Saude 2022-2025 e nos Relatorios Anuais de Gestéo de 2021, 2022 e 2023, u
que evidenciam a necessidade de fortalecimento institucional dos mecanismos de =
participacao social e de qualificacdo da gestao do SUS local.

ERTO MASSON e ANGELA XAVIER BELIZARIO

L|

Apesar de o impacto orgamentario-financeiro decorrente da criacédo dos
cargos temporarios — indicar, isoladamente, um saldo negativo nas dotagdes originalmente
previstas para o exercicio de 2025, a Prefeitura Municipal de Tangara da Serra ja promoveu
a devida compensacéao por meio do Projeto de Lei n® 118/2025 (humeragao executivo), que
prevé a suplementagdo de R$ 7.741.530,20 para cobertura da despesa. Assim, a presente
proposicdo deve ser analisada em conjunto com a mencionada medida orgamentaria,
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assegurando sua Vviabilidade e regularidade diante das exigéncias da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Dessa forma, a proposi¢ao visa ndo apenas o cumprimento da ordem
judicial, mas também o aprimoramento da governanga publica em saude, alinhada aos
principios da legalidade, da eficiéncia e da participagao cidada.

Diante da relevancia e da urgéncia da matéria, solicitamos o apoio dos
nobres vereadores para a aprovagdo do presente Projeto de Lei em regime de URGENCIA
ESPECIAL, a fim de evitar o descumprimento da ordem judicial, que podera acarretar
medidas coercitivas, como o bloqueio de recursos publicos. A celeridade na tramitacao
legislativa é, portanto, fundamental para assegurar a legalidade dos atos administrativos e a
continuidade da gestao publica de forma regular e eficiente.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO N.° , DE 11 DE ABRIL DE 2025

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N.° 2.099, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2003,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL, decreta:

Art. 1° A alinea “” do inciso | do art. 2° da Lei n° 2.099, de 29 de dezembro de
2003, passa a vigorar com a seguinte redacao:

i) Coordenagéo da Ouvidoria do SUS

Art. 2° Fica incluida a alinea “h.1)” no inciso Il do art. 2° da Lei n° 2.099, de 29
de dezembro de 2003, com a seguinte redagéao:

h.1) Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saude

Art. 2° Fica criado o cargo de Encarregado de Servigo | — Secretario Executivo
— Conselho Municipal de Saude, na Estrutura Organizacional Administrativa da Prefeitura
Municipal de Tangara da Serra/MT, instituida pela Lei Ordinaria n.° 2.099, de 29 de
dezembro de 2003, vinculado a Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3° Os Anexos Il e lll da Lei n° 2.099, de 29 de dezembro de 2003, passam
a vigorar com as seguintes alteracoes:

ANEXO Il CARGO DE DIREGAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR (DAS) E INTERMEDIARIO (DAI)

DISCRIMINAGAO DE CARGOS CARGOS SIMBOLO

Encarregado de Servico | — Secretario Executivo — Conselho

Municipal de Saude 01 DAL -1

ANEXO Il CARGO DE DIREGAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR (DAS) E INTERMEDIARIO(DAI)

DISCRIMINAGAO DE CARGOS N° DE CARGOS SIMBOLO VENCIMENTO
Encarregado de Servico | — Secretario
Executivo — Conselho Municipal de 01 DAI-IIl R$ 2.685,94
Saude

Art. 4° A descrigdo e atribuicdo dos cargos de Encarregado de Servigo | —
Secretario Executivo — Conselho Municipal de Saude e Coordenacao da Ouvidoria do SUS,
consta no Anexo | desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 11 de abiril
de 2025, 48° Aniversario de Emancipacgéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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ANEXO |

Setor: Secretaria Municipal de Saude ]
Cargo: ENCARREGADO DE SERVICOS | — SECRETARIO EXECUTIVO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

Subordinagao:

Secretario Municipal de Saude

Descricdo Sumaria:

O Encarregado de Servigo | — Secretario-Executivo do Conselho Municipal de saude devera
ofertar apoio administrativo ao Conselho Municipal de Saude. Desempenhara as atividades
ofertando condigbes administrativas aos membros do conselho sendo de apoio estrutural e
ou quaisquer necessidades que virem a surgir para o bom funcionamento administrativo do
conselho, administrar o fluxo e destinagcao correta de todos os documentos referentes ao
conselho municipal de saude, controle de agenda de reunides, comunicagdo aos membros
e entidades quanto as reunides e suas respectivas pautas, manutencdo de todo o arquivo
fisico e digital de forma organizada para que seja facil a compreensao de todos. Estimular,
facilitar e participar da elaboracdo de trabalhos cientificos; Zelar pela manutencdo de
comportamento ético, juntamente com todos os membros. Realizar demais atividades

inerentes a funcao.

Descricao Analitica:

- Ofertar condi¢des de apoio administrativo ao Conselho Municipal de Saude;
- Administragao do fluxo de informag¢des e encaminhamentos de documentos;

- Gerenciamento

e organizacao do Conselho Municipal de Saude;

- Responsavel pelo encaminhamento dos documentos as entidades, seja quando da
mudanca de gestao ou substituicdo dos conselheiros (das publicidade em ambos os casos);
- Responsavel pelo controle de presencgas/auséncias dos conselheiros;

- Responsavel pela inscricao das falas dos conselheiros na reuniao;

-Assessorar o Presidente do Conselho Municipal de Saude nas reunides;

- Realizar anotacgdes, referente aos encaminhamentos que serao colocados em deliberagao
- Elaborar as Atas das reunides e levar ao Pleno para aprovagao das mesmas;

- Dar encaminhamento as deliberagdes do Pleno;

- Responsavel por buscar assessoria de pessoas que possam contribuir com quaisquer
informacdes técnicas e / ou juridicas relacionadas com as pautas de reuniao;

- Organizar toda estrutura para reuniao do pleno: espaco fisico, organizagao de som,
disposicao das mobilias, alimentos, transcricao de atas, registros fotograficos entre outros;
-Agendar reunido da mesa diretora;

-Divulgar a pauta deliberada pela mesa diretora aos membros do Conselho, Conselhos de
Classe, Instituicdes Publicas e veiculos de comunicacéo;

- Organizar Expediente Relevante;

-Assessorar os Conselheiros no desempenho de suas atividades junto a Comisséo,
Plenarias e Conferéncias do conselho municipal de saude quando solicitado;

- Organizar as atividades desenvolvidas pelo conselho municipal de saude utilizando-se de
instrumentos administrativos como regimento interno, normas e rotinas, protocolos,
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procedimentos operacionais padrao e legislagdes municipais melhorando os processos a
serem realizados;

-Auxiliar na elaboragéo, implantagéo, implementar, e atualizar regimento interno, manuais de

normas e rotinas, procedimentos, protocolos, e demais instrumentos administrativos.
-Zelar pelo cumprimento das atividades propostas e deliberadas nas reuniées do conselho.

Responsabilidade envolvidas:

Por erros: Realizar atos por agdo ou omissdo que nao contrariem a Lei Orgénica do
Municipio, o Plano Diretor Participativo, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a Constituigao
Federal de 1988, bem como as diretrizes do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
entre outros.

Por contatos: contatos frequentes com contribuintes e publico, exigindo tato nas relagées
interpessoais.

Por maquinas ou equipamentos: todos necessarios para sua atuagao.

Por subordinados: sim.

Por decisdes: em algumas situagdes que sejam de sua responsabilidade técnica.

Por dados confidenciais: todo e qualquer assunto de trabalho é de cunho restrito ao
ambiente de trabalho.

Requisitos do Cargo:

Escolaridade: Ensino Superior Completo
Conhecimentos necessarios: inerentes a funcao.
Idade: a partir de 18 anos

Carga horaria: 40 horas semanais

Requisitos adicionais: Boa aptidao fisica e mental.
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Cargo: COORDENADOR DA OUVIDORIA DO SUS

Subordinagao: | Secretario Municipal de Saude

Descriciao Sumaria:

Responsavel por receber, registrar e encaminhar manifestagées da populagdo — como
reclamacgdes, denuncias, sugestdes, elogios e solicitacbes — referentes aos servigos de
saude, assegurando o devido acompanhamento e retorno dentro dos prazos. Atua
promovendo a participacdo social no SUS, analisando demandas para sugerir melhorias,
elaborando relatérios e estatisticas, e garantindo a condugéo ética, imparcial e transparente
dos atendimentos, com respeito ao sigilo quando necessario.

Descricdo Analitica:

Receber manifestagdes da populagdo — Atender e registrar reclamacodes, denuncias,
sugestdes, elogios e solicitagbes referentes aos servigos de saude.

Encaminhar demandas aos setores responsaveis — Direcionar as manifestagdes aos 6rgéaos
competentes para analise e providéncias.

Acompanhar e monitorar as respostas — Garantir que as demandas sejam analisadas e
respondidas dentro dos prazos estabelecidos.

Promover a participagao social — Incentivar o controle social e a participacdo da populacao
na gestdo do SUS.

Analisar e sugerir melhorias — Identificar padrdes e propor agdes para aprimorar a qualidade
dos servicos de saude.

Elaborar relatérios e estatisticas — Produzir dados sobre as manifestagdes recebidas,
contribuindo para a transparéncia e melhoria da gestao da saude.

Atuar com ética e imparcialidade — Garantir que todas as manifestagcoes sejam tratadas de
forma justa e transparente, respeitando o sigilo quando necessario.

Responsabilidade envolvidas:

Por erros: Realizar atos por agdo ou omissdo que nao contrariem a Lei Orgénica do
Municipio, o Plano Diretor Participativo, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a Constituigao
Federal de 1988, bem como as diretrizes do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
entre outros.

Por contatos: contatos frequentes com contribuintes e publico, exigindo tato nas relagées
interpessoais.

Por maquinas ou equipamentos: todos necessarios para sua atuagao.

Por subordinados: sim.
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Por decisbes: em algumas situagdes que sejam de sua responsabilidade técnica.
Por dados confidenciais: todo e qualquer assunto de trabalho é de cunho restrito ao
ambiente de trabalho.

Requisitos do Cargo:

Escolaridade: Ensino Superior Completo
Conhecimentos necessarios: inerentes a funcao.
Idade: a partir de 18 anos

Carga horaria: 40 horas semanais

Requisitos adicionais: Boa aptidao fisica e mental.
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

N° 008/SAUDE/2025
TIPO: ( ) Geragao de Despesa ( x ) Despesa Obrigatéria de Carater Continuado
OBJETO: Ajustes nas Leis n°® 4.447/2015; 5.869/2022 e 3.340/2010
O Estudo de Impacto Orgamentario e Financeiro, prevendo despesas com
JUSTIFICATIVA: pessoal de carater continuado, haja vista a necessidade da continuidade de
atendimento de agdes pela Sec. Mun. de Saude mediante adequacgdes nas
Leis n® 4.447/2015; 5.869/2022 e 3.340/2010.

Em atendimento ao Art. 16 da Lei Complementar n°® 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF no
que se refere a criagdo, expansao ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento
da despesa sera acompanhado de:

Art. 16, inciso I:

| — Estimativa do Impacto Or¢gamentario e Financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos
dois subsequentes:

1.1 — Para despesas com Pessoal, referente as necessidades apresentada pela Secretaria Municipal
de Saude, segue demonstrativo:

VALOR MENSAL
Descrigdo do cargo N2 de Vagas VAGAS PLANTAO 12 HORAS 1 1 30% [i4
PLANTAQ 12 HORAS VALOR DO PLANTAO R§ 1.531,27 R§ 1.842,13 R$ 1.012,02 R$4.38542 [§
MEDICOPLANTONISTA | VALORDOPLANTAQ 6 PLANTAD 12 HORAS 8 4 30% TOTAL i
PLANTAO 12 HORAS VALOR DE PREVISAO MENSAL R4 12.250,16 R§ 7.368,52 R§ 5.885,60 R$ 153.025,70 1
e " ) Insalubridade Total da
Descrigdo do cargo N2 de Vagas VAGAS Vencto Base 300 Slinerici
Enfermeiro 40H ou 12X36 2 R§ 6.168,10 R$ 1.850,43 R$ 16.037,06
i 40H ou 12X36 18 RS 2.089,62 RS 626,89 RS 48.897,11
Enfermagem
Farmacéuticos 40H ou 12X36 8 R$6.168,10 R$ 1.85043 RS 64.148,24
Psicologos 40H 2 R$6.168,10 R$ 1.850,43 R$ 16.037,06
Descrigdo do cargo Jornada N2 de Vagas Vencto Base £puidy 0 any B Tt e
35% remuneragio
Encarregado de
Servicos [ - Secretario RS 2.685,93 RS 940,08 RS 3.626,01
Executivo SMS 40h 1
TOTAL RS 301.771,18
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ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

1.2 — Em atendimento a LRF, fica demonstrada a despesa a partir de abril/2025 e para os dois anos

subsequentes:
Meés 2025 2026 2027

Janeiro R$ 0,00 R$ 30177118 R$ 313.842 02
Fevereiro R$ 0,00 R$ 30177118 R$ 313.842 02
Marco (4%) R$ 0,00 R$ 313.842.02 R$ 326.395,71
Abril R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
Maio R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
Junho R$ 30177118 R$ 313842 02 R$ 326.395.71
Julho R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
Agosto R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
Setembro R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
Outubro R$ 30177118 R$ 313842 02 R$ 326.395.71
Novembro R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.395.71
Dezembro R$ 30177118 R$ 313.842 02 R$ 326.39571
13° proporcionais R$ 259.774 69 R$ 313.842 02 R$ 326.395.71
1/3 Férias R$ 10059039 R$ 104 614 01 R$ 108.798 57
Sub Total R$ 3.076.305,68 R$ 4.160.418,63 R$ 4.326.835,38
Obrig. Patronais — inss R$ 39991974 R$ 540854 42 R$ 562 488 60
Total R$ 3.476.225.42 R$ 4.701.273,06 R$ 4.889.323,98

Os valores demonstrados referem-se a continuidade da contratagdo de cargos e a criagdo dos
cargos de psicologos e secretario executivo, utilizando o percentual de 4% para os exercicios
subsequentes. Quanto as “Obrigagdes Patronais — INSS” foi considerada a aliquota de 13%,
considerando as normativas vigentes a respeito do Regime Geral de Previdéncia Social e da
reoneracao gradativa da folha de pagamento dos municipios.

A respeito da citacdo de criagdo dos cargos de psicélogos e secretario-executivo, demonstra-s%
estimativa (considerando os vencimentos e seus respectivos reflexos) do gasto no exercicio de 20255

a partir do més de abril: N
&

*PSICOLOGOS (2) = R$ 165.662,83; &
*SECRETARIO EXECUTIVO = R$ 37.456,64. E
IMPACTO (DA CRIAGCAO DE CARGOS) = R$ 203.119,47 <
o

1.3 — Para verificar a disponibilidade de saldo orcamentario para o caso analisado, considerar &
. . . .~ N (]
planilha encaminhada juntamente ao presente rascunho, bem como a descrigdo abaixo: z
()

N

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE °R9"?:;”°25 JAN-MAR ABR D“'S"é“ga'“fgﬂx TOTAL d=(btc) | Saldo=(a-d) B
31.90.04 | Contrataco por Tempo Determinado | RS 25.573.997.76] R$ 669878790 RS 224803516 RS 20.974 177,37 RS 2992100143 RS 4347 003 67F
3.1.90.08 Outros beneficios previdenciarios R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00| R$ 12.000.000]
3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas R$ 51.876.500,05] R$ 12.337.528,36] RS 4.202.88851 RS 39.212.949,30] RS 55.753.367,17] RS 3.876.858. 149
3.1.90.13 Obrigacbes Patronais R$4.217.10467] R§1.26425752] R$421.02625 R§3928174,91] RS 560345868 -RS 1.386.354 01
3.1.90.94 Indenizacdes e restituicées R$ 1.900.000,000 R$657.25162 RS 167.131.83 R$000 RS$824.38345 RS 1.075.616.550
3.1.80.07 | Ressarcimento de pessoal requisitado R$ 16.180,00 R$ 1.940,29 R$ 717,34 R$6.692,78 R$ 9.350.41 R$ 6.829,5%2
3.1.91.13 ObrigacBes Patronais (efetivos) R§7.276.340.45| R$1.324759.34]  R$481.05921] R$ 448628243 R$6.204.10098 R$ 984.239 47K
SALDO ATUAL R$ 90.874.131,93] R$22.274.525,53] R$ 7.520.850,30 RS 68.610.277,30] R$ 98.405.662,13] -R% 7.521.530.20] .

Continuidade de contratagio (mediante ajustes das respectivas leis) e criagio de cargos (2 psicélogos e 1 secretario executivo) — memorando RS 210.000 00§
n® 8.96212025 PN

SALDO| -RS 7.741.530,20Q

Os célculos apresentados acima estdo considerando o pagamento de: décimo terceiro salario
férias proporcionais, acrescidas de 1/3, dos atuais servidores lotados na Secretaria Municipal d
Saude, considerando também o referente ao despacho 9-8.962/2025. Com isso nota-se salda

dPpor 2
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negativo no valor de -R$ 7.531.530,20 considerando apenas o cenario atual, acrescentando a
criagdo citada na descrigdo do item 1.2, o valor negativo se amplia para -R$ 7.741.530,20
(considerando a perspectiva de que haja continuidade das demais variaveis envolvendo a
folha de pagamento da Secretaria Municipal de Saude).

Haja vista o valor negativo apurado, mediante o presente estudo, a Prefeitura Municipal de
Tangara da Serra encaminha o PLO n° 118/2025, no valor de R$ 7.741.530,20 de modo a suprir
a insuficiéncia orgamentaria e financeira identificada.

3 - Em relagao a Receita Corrente Liquida prevista, podem ser observados os seguintes valores
para o Executivo:

Considerando o impacto da criagdo dos cargos de psicologos e secretario-executivo (que de fato
ampliara o gasto com pessoal, considerando o cenario atual):

Receita 2025 (fevereiro) 2026 2027
RCL (Ajustada Calculo Pessoal) R$ 596.304.198,00 R$ 609.630.973,17 | R$ 648.784.979,88
% RCL 0,0341 0,0347 0,0339

Férmula: Total da Despesa apurada / RCL (R$ 596.304.198,00) * 100

Art. 16, inciso llI:

Il — declaracao do ordenador de despesa de que o aumento tem adequacdo orgamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias.

Segue declaragdo em anexo.

§ 19 inciso |: adequada com a Lei Orgamentaria Anual, a despesa objeto de dotacao especifica
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesag
da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, n&do sejank
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio.

R®ELIZARIO

XAV

Para atendimento deste inciso, seréo utilizadas dotagdes ja consignadas na Lei Orgamentaria.

§ 1°, inciso Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa qu
se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstas nesses instrumentos e na
infrinjam qualquer de suas disposig¢oes.

$230R e ANGELA
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§ 2°: a estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologi
de calculos utilizados: os calculos foram demonstrados no inciso |.

Artigo 18:

Para atendimento do Art. 18, § 2° da LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, a despesa total d
pessoal sera apurada somando-se a realizada no més em referéncia com as onze imediatament
anteriores, adotando-se o regime de competéncia, assim:
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DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL DOS ULTIMOS DOZE MESES
PODER EXECUTIVO (MARCO DE 2024 A FEVEREIRO DE 2025).

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (PREFEITURA, SERRAPREV e SAMAE)
DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PESSOAL NO PERIODO DE MARGO/2024 A FEVEREIR0/2025
Més Despesa com pessoal Receita Corrente Liquida % (DP/RCL)

mar/24 22.030.696,12 44.842.502,36 49,13%
abr/24 22.115.723,85 50.877.354,55 43,47%
mai/24 22.888.930,86 60.694.251,38 37.711%
jun/24 24.583.867,51 47.566.192,09 51,68%
jul/24 22.984.172,50 50.761.584,15 45,28%
ago/24 23.661.699,43 46.067.227,65 51,36%
set/24 23.217.449,79 45.689.790,16 50,82%
out/24 23.237.426,79 53.077.464,20 43,78%
nov/24 42.216.773,06 48.004.883.,58 87.94%
dez/24 32.135.070,95 57.658.884,92 55,73%
jan/25 17.626.182,24 46.049.277,31 38,28%
fev/25 22.827.147,22 45.014.785,65 50,71%
Soma 299.525.140,30 596.304.198,00 50,23%
Média (12 meses) 24.960.428,36 49.692.016,50 50,23%

Observagao: Incluso as despesas dos contratos de terceirizagao e foi aplicado nos calculos realizados o disposto na Resolugao de Consulta n® 19/2017 — Processo n® 18.961-
8/2017, em que o TCE/MT estabelece que Receilas Provenientes dos Rendimentos da Carteira de Investimentos dos Regimes Préprios de Previdéncia — RPPS, nao sdo
computadas no calculo da Receita Corrente Liquida - RCL.

TANGARA DA SERRA — MT, 31/03/2025
CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL - CGM

Portanto devemos considerar o percentual de 50,23%, conforme verificado abaixo:

Descrigdoes — Demonstrativos de Gastos com Pessoal % (DP/RCL)
Média em % dos ultimos doze meses 50,23%
Identificag.éo do impacto apurado em estudos anteriores, apoés a apuragao do 0.33%
quadro acima )
So.lic'itagéo de anélis'e.— memor.ando n° 8.962/2025 (criagdo dos cargos de 0.0341%
psicélogos e secretario-executivo) ’
Total 50,5641%
Limite de Alerta TCE/MT 48,60%
Limite Prudencial LRF 51,30%
Limite Maximo LRF 54,00%

Tangara da Serra/MT, 14 de abril de 202

ANGELA XAVIER BELIZARIO
Secretaria Municipal de Saude — em exercicio
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no Art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que a despesa de
pessoal decorrente do objeto do presente estudo de impacto orgcamentario e financeiro,
possuira, com a devida apreciacdo e aprovagdao do PLO n° 118/2025, adequacéao
orcamentaria e financeira com a Lei N° 6.544, de 15 de julho de 2024 — PPA e sua
alteracao, na Lei N° 6.619, de 27 de setembro de 2024 — LDO e sua alteragcao e na Lei n°
6.706, de 10 de dezembro de 2024 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA. A

Tangara da Serra/MT, 14 de abril de 2025.

ANGELA XAVIER BELIZARIO
Secretaria Municipal de Saude — em exercicio
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